[Page 104]

liscius, experiar quidnam imperiosa volantis
tela queant: non arma sibi monitusve Diane
profuerit, clipeata licet sua pectora gestet.
Tu pueri meus ipse, meus non ille ferarum
invasor, mandata tenes tu molle canentum.
In medio Galathea tuis hinc pressa renodat
oscula, cornigero dudum rapienda Tonanti,
hinc cinera amplexu stringens tua colla recurva
inter serta fuit. Carpit flamma alta caminos.
I nunc et virides cantent Amarilida silve;
extollatque suam Cynaram modo carmine Flaccus,
sic Dea, cum tenerum sublata per ethera fugit,
subiungens, pavidum leporem vix alta peremisit
Delya non celeri mentita per arva sagitta.
Tu modo volve focus leporem: dentata paratur
adventare cohors que viscera queque lebetes
diripiet animosa nimis ferrumque liquabit.
Sic iubet ire Venus Venerisque filius ardens.

[Page 124]

1. Domino Gerardo de Castro Florentino iuris perito.

Non minus Cesaris scripta quam bella lectitans miror; habuit enim
prima cum paucis, secunda cum multis, nec minus ipse domitor mundi
exteras pugnacissimas nationes regionesque tremefecit, imperium
Oceano, astris terminans famam, quam Comentariis suis Belli Gallici,
quod geminis lustris feliciter confecit, scriptores, quamquam facundissimos,
alti sui stili operositate preterivit. Nec inferius putavit
tantus princeps scribere legenda quam scribenda peragere, illudque
perditissimum tempus putabat, quo vel bellis aut scriptis operam non
dabat. 2. Quod qui scire voluerint, Tranquillum de Cesariis volvant
et Ciceronianas ad illum luculentissimas orationes, omnem quin ymo
Romanam historiam, et tunc perpendant quam ritu suo secundum illorum
temporum superstitiones sectam antiquitas meritissime lulium
inter divos suos referens consecravit.

3. Nostra vero etas, domine Gerarde, tales longo superbientes sanguine
parturit, ut indigere putent litteras noscere habeantque contemptui
si quem regni ductorem studiis vacare cognoverint, longe decepti, si
scrutamur, scientiam armis inimicam arbitrantur. Transeo reges imperialeaque
fortunam, quibus ipsa felicitas in multis veniam negat
et prestat; venio ad inferiores gradus viros, quos non vera, que sola
et unica virtus animi est nobilitas, sed facta et mentita ex antiquitatis
utcumque divitiarum cumulu, isto nobilitatis vocabulo insignivit.

Quid in illis splendide mentis elucet, que semina surgunt generosa
virtutum, quid morum? Non considerantes illud
Stemmata quid faciunt, quid prodest, Pontice, longo
sanguine censeri, pictos ostendere vultus [Page 126]

maiorum et stantes in curribus Emilianos

Si coram Lepidis male vivunt?

4. Satisque putant nostri si canum nemorosis latratibus indulgent aut in
aucupiis dies perdant, solo famose domus cognomine contenti. Non tamen
ista contemno cum animus sepe motu corporis excitetur. Sed cuperem
nobiles tales, ubi animo vacationem dederint, litteras amare, colere
et exercere virtutes, ut quam nesciunt morum discenter reformationem.

In ipsis etiam venatibus pugillares non sunt alieni, quos Plinium Secundum
Veronensem, clarissimum oratorem, de cuius stilo libenter furor,
dum sedebat ad retia, apres captabat, venabula disponebat, exercuisse
legi; dicebatque illud ocium, quod venatori datur, magna cogitationis
incitamenta esse et Dianam non magis montibus quam Minervam inerrare.

5. Sed ne, dum licenter vago, satiram scribere videar (licet illam hoc seculo
non scribere difficile sit, in tanta maxime bonorum egestate, qua
premimur) ad Cesaris Commentarios redeo, quos per gerulum meum
ad vos mitto, summa, si bene auguror, cum affectione visendos, quorum
vos participem facio, tanto libro dignissimum. Et licet satis sit, nihil
tamen est satis quod dignus accepit; sitque cure vobis ne in alicuius manus
dilabantur, qui illos thuris aut piperis apothecarios faciat, Ylerdam
aut Uticam, ut utar Horatii verbo, sicut ineptas cartas transmictendos.
Sed frustra id vereor: iam enim talem elegi personam cui dilectissimum
mihi librum tute credendum putaverim, persuadens eque vobis ac mihi
ut enitamus aliquid agere quo nos post mortem vixisse testemur. [Page 128]

Domini Geri de Aretio.

Venerabili amico suo plurimum honorando, domino Viviano, suus Cola
pro libito copiam prosperorum.

Quantas referendarum gratiarum conceperim actiones non explico, fatigarem
etenim calatum et abunde non dicerem, nimietate convictus.

Ambaxiatam meam et licteras consanguineis affectuose secundum
preces porrexitis, ut sentio effectum ut spero proficuum habituras. Plura
non dico; supplet namque curti sermonis compendium grandis cordis
affectio circa singula semper que honorem vestrum respicerent et profectum.
Sum vester et cetera.